
terça-feira, 23 de junho de 20098
Diário OficialExecutivo  2

LOCAL: NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ/PA
PERÍODO: 04 A 05/06/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 01 E ½ (UMA E MEIA)
OBJETIVO: FAZER POLICIAMENTO DE PRODUTOS E 
SUBPRODUTOS APREENDIDOS IBAMA/SEMA

PORTARIAS
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 8668

PORTARIA Nº. 1154/2009-GAB/SEMA DE 22/06/2009.
ASSUNTO: TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº 1093/2009-GAB/SEMA DE 
17/06/2008, PUBLICADA NO D.O.E. Nº 31.444 DE  22/06/2009, 
QUE DESIGNA O SERVIDOR ROSEMIRO SALGADO CANTO 
FILHO, MATRICULA Nº. 57188101/3, OCUPANTE DO CARGO DE 
SECRETARIO ADJUNTO, PARA RESPONDER PELO EXPEDIENTE 
DESTA SEMA EM 19.06.2009.
PORTARIA Nº. 1149/2009-GAB/SEMA DE 19/06/2009.
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
O SECRETARIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, USANDO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS;
RESOLVE:
DESIGNAR O SERVIDOR ROSEMIRO SALGADO CANTO 
FILHO, MATRICULA Nº. 57188101/3, OCUPANTE DO CARGO DE 
SECRETÁRIO ADJUNTO, PARA RESPONDER PELO EXPEDIENTE 
DESTA SEMA EM 19.06.2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE
BELÉM, 19 de Junho de 2009.
ANIBAL PESSOA PICANÇO
Secretario de Estado de Meio Ambiente.

PORTARIAS
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 8907

PORTARIA Nº. 1155/2009-GAB/SEMA DE 22/06/2009
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- LUCIANA MARIA DE BARROS FRANCEZ – 57175267/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO
LOCAL: PARAGOMINAS/PA.
PERÍODO: 29/06 A 04/07/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 05 E ½ (CINCO E MEIA)
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TECNICA DE ACOMPANHAMENTO 
EM UMA AREA DE PLANO DE MANEJO FLORESTAL SUSTENTAVEL 
E AREA DE REFLORESTAMENTO.
PORTARIA Nº. 1156/2009-GAB/SEMA DE 22/06/2009
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
- JOÃO LUIZ PIMENTEL LUNA – 337374/2
CARGO/FUNÇÃO: BIOLOGO
- PAULO ALTEMAR M. DO NASCIMENTO – 57174613/2
CARGO/FUNÇÃO: SOCIOLOGO
- MARIANA NAZARETH DE S. QUEIROZ – 57176630/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO
LOCAL: MARABÁ, PALESTINA DO PARÁ, ELDORADO DOS 
CARAJÁS E JACUNDÁ/PA.
PERÍODO: 29/06 A 04/07/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 05 E ½ (CINCO E MEIA)
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TECNICA EM AREAS DE 
EXTRAÇÃO DE MINERIO E BENEFICIAMENTO.
PORTARIA Nº. 1157/2009-GAB/SEMA DE 22/06/2009
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
- CASSILDA DO SOCORRO D. DE MORAES – 5141818/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO QUIMICO
- LORENA PEDREIRO MACIEL – 57215503/1
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE
- ISABEL MOREIRA DOS REIS – 5085330/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO QUIMICO/GERENTE
LOCAL: MARABÁ, XINGUARA, REDENÇÃO, SANTA MARIA DAS 
BARREIRAS CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA E MARABÁ/PA.
PERÍODO: 06/07 A 15/07/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 09 E ½ (NOVE E MEIA)
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA NAS INDUSTRIAS QUE 
SOLICITARAM O LICENCIAMENTO AMBIENTAL E QUE FARÃO 
PARTE DA AÇÃO ARCO VERDE.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 8658

Nº NOTA DE EMPENHO: 2009NE00509
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 
ESTADO DO PARÁ E PNEUS BELÉM LTDA.
OBJETO: ALINHAMENTO, BALANCEAMENTO E CAMBAGEM
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 18.122.0125.4534.0000. Fonte: 
0261, Elemento: 33.90.39
VALOR: R$ 260,00
DATA DA ASSINATURA: 19/06/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RAIMUNDA MONTEIRO

EXTRATO DE CONTRATO
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 8675

Nº CONTRATO: 0041/2009
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
nº. 004/2009 - SEAD/DGL/SRP.
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 
ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR E GEMA – GEOLOGIA E MINERAÇÃO 
MONT’ALVERNE LTDA.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GARRAFÕES DE 20 LITROS DE ÁGUA 
MINERAL (SÓ O LIQUIDO)
VIGÊNCIA: 23/06/2009 a 23/06/2010
VALOR: R$ 2.059,20 (DOIS MIL E CINQÜENTA E NOVE REAIS E 
VINTE CENTAVOS)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 18.122.0125.4534.0000, 
3.33.90.30
FONTE DE RECURSO: 0101
FORO: BELÉM-PA
DATA DA ASSINATURA: 17/06/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RAIMUNDA MONTEIRO
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rua 2 de Junho, 
Alameda Ajuricaba, Lote 02, S/N, Águas Brancas, Ananindeua-
PA, CEP 67.033-060

PORTARIA Nº 253/2009 – GEP/ IDEFLOR DE 
22/06/2009

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 8680
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME, MATRÍCULA E CARGO/FUNÇÃO DO SERVIDOR:
CARLOS AUGUSTO PANTOJA RAMOS – 57211334 – DIRETOR DE 
GESTÃO DE FLORESTAS PÚBLICAS
LOCAL: BELÉM
DESTINO: ALTAMIRA
PERÍODO: 29 a 30/06/2009
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 e ½ (Uma e Meia)
OBJETIVO: O servidor participará de reunião com Ministério 
Público Federal e Polícia Federal, sobre o Ordenamento Territorial 
da Gleba Bacajaí.

TORNAR SEM EFEITO
Número de Publicação: 8672
PORTARIA Nº 241/2009 – GEP/IDEFLOR DE 08/06/2009, 
PUBLICADA NO D.O.E. Nº 31.436, DE 09/06/2009.

EXTRATO DE CONTRATO
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 8647

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURNAÇA PUBLICA
EXTRATO DE CONTRATO
N° DO CONTRATO: 077/2009.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão eletrônico para registro 
de preços 002/2009 – SEGUP.
PARTES: Secretaria de Estado de Segurança Publica, CNPJ/MF 
N° 05.054.952/0001-01 e a Empresa IVECO LATIN AMERICA 
LTDA.
OBJETO: 08 (oito) Veículos Automotores adaptados.
VIGENCIA: 15/06/2009 a 14/06/2009.
VALOR: 1.184.000,00 ( Um milhão, cento e oitenta e quatro 
mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: CONVÊNIO 283/2008 - 
MJ/ SENASP,  referente a meta funcional programática: 
21.101.06.181.1184.2590, natureza da despesa 449052.
FONTE DE RECURSOS: 0106 e 6121.
FORO: Comarca de Belém – PA.
DATA DA ASSINATURA: 15/06/2009.
ORDENADOR DE DESPESA: Geraldo José de Araújo.
ENDEREÇO DO CONTRATADO: Rod, MG 238 km – 73, 5 Zona 
Rural, Sete lagoas/MG.

EXTRATO AO CONTRATO
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 8709

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURNAÇA PUBLICA
EXTRATO DE CONTRATO
N° DO CONTRATO: 069/2009.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO:  Pregão eletrônico para registro 
de preços 001/2009 – SEGUP, tipo menor preço por item.
PARTES: Secretaria de Estado de Segurança Publica, CNPJ/
MF N° 05.054.952/0001-01 e a Empresa CASA DO CAPACETE 
LTDA.
OBJETO: 500 (Quinhentos) Capacetes.
VIGENCIA: 18/06/2009 a 17/06/2010.
VALOR: 87.500,00 (oitenta e sete mil e quinhentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: CONVÊNIO 283/2008- 
MJ/ SENASP,  referente a meta funcional programática: 
21.101.06.181.1184.2590, natureza da despesa 339030.
FONTE DE RECURSOS: 0106 e 6121.
FORO: Comarca de Belém – PA.
DATA DA ASSINATURA:18/06/2009.
ORDENADOR DE DESPESA: Geraldo José de Araújo.
ENDEREÇO DO CONTRATADO: Av. Rebouças, n°. 815, Cep 
05404-100, São Paulo.

EXTRATO AO CONTRATO
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 8654

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURNAÇA PUBLICA
EXTRATO DE CONTRATO
N° DO CONTRATO: 074/2009.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO:  Pregão eletrônico para registro 
de preços 025/2008 – SEGUP, tipo menor preço por item.
PARTES: Secretaria de Estado de Segurança Publica, CNPJ/MF N° 
05.054.952/0001-01 e a Empresa INBRA – TEXTIL INDUSTRIA 
COMERCIO DE TECIDOS TECNICOS LTDA.
OBJETO:Aquisição de 170 coletes balísticos.
VIGENCIA: 12.06.09 à 11.06.2010.
VALOR: 59.650,00 (cinqüenta e nove e seiscentos e cinqüenta 
reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: CONVÊNIO 283/2008- 
MJ/ SENASP,  referente a meta funcional programática: 
21.101.06.181.1184.2590, natureza da despesa 449052.
FONTE DE RECURSOS: 0106 e 0621.
FORO: Comarca de Belém – PA.
DATA DA ASSINATURA: 12/06/2009.
ORDENADOR DE DESPESA: Geraldo José de Araújo.
ENDEREÇO DO CONTRATADO: Avenida Papa joão XXIII 
n°5153, Lote 03 Galpão na cidade de Mauá, São paulo.

EXTRATO AO CONTRATO
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 8657

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURNAÇA PUBLICA
EXTRATO DE CONTRATO

N° DO CONTRATO: 065/2008.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão eletrônico para registro 
de preços 025/2008 – SEGUP, tipo menor preço por item.
PARTES: Secretaria de Estado de Segurança Pública, CNPJ/MF N° 
05.054.952/0001-01 e a Empresa INBRA – TEXTIL INDUSTRIA 
COMERCIO DE TECIDOS TECNICOS LTDA.
OBJETO:Aquisição de 1001 (um mil e um) Coletes Balísticos.
VIGENCIA: 12/06/09 a 11/06/2010.
VALOR: 348.607,00 ( trezentos e quarenta e oito mil, seiscentos 
e sete reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: CONVÊNIO 283/2008 - 
MJ/ SENASP,  referente a meta funcional programática: 
21.101.06.181.1184.2590, natureza da despesa 449052
FONTE DE RECURSOS: 0106 e 0621
FORO: Comarca de Belém - PA
DATA DA ASSINATURA: 12/06/2009
ORDENADOR DE DESPESA: Geraldo José de Araujo
ENDEREÇO DO CONTRATADO: Avenida Papa joão XXIII 
n°5153, Lote 03 Galpão na cidade de Mauá, São paulo.

EXTRATO AO CONTRATO
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 8635

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURNAÇA PUBLICA
EXTRATO DE CONTRATO
N° DO CONTRATO: 040/2009.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO:  Pregão eletrônico para registro 
de preços 014/2008 – SEGUP, tipo menor preço por item.
PARTES: Secretaria de Estado de Segurança Publica, CNPJ/MF 
N° 05.054.952/0001-01 e a Empresa DIMAVE EQUIPAMENTOS 
MEDICOS.
OBJETO: Aquisição de 04 (quatro) Desfibriladores Externos 
automáticos.
VIGENCIA: 10/06/2009 a 09/06/2010.
VALOR: 42.000,00 (quarenta e dois mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: CONVÊNIO 280/2008- 
MJ/ SENASP,  referente a meta funcional programática: 
21.101.06.181.1184.2590, natureza da despesa 449052.
FONTE DE RECURSOS: 0106 e 6121.
FORO: Comarca de Belém - PA.
DATA DA ASSINATURA: 10/06/2009.
ORDENADOR DE DESPESA: Geraldo José de Araújo.
ENDEREÇO DO CONTRATADO: Av. Raja Gabaglia, 3.117 – Sala 
219 Bairro Santa Lúcia. Belo Horizonte – MG.

EXTRATO DE CONTRATO
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 8733

Nº. CONTRATO: 076/2009-SEGUP.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Convite nº. 001/2009-SEGUP.
PARTES: Secretaria de Estado de Segurança Pública - SEGUP, 
CNPJ nº. 05.054.952/0001-01 e a Empresa Saenge Serviços de 
Construção e Projetos Ltda, CNPJ nº. 01.103.094/0001-97.
OBJETO: Reforma de 22 (vinte e duas) salas de aula e 06 (seis) 
banheiros do bloco de Ensino Superior e do Ensino Complementar, 
no Instituto de Segurança do Pará-IESP.
VIGÊNCIA: 18/06/2009 a 17/06/2010.
VALOR: 78.396,33 (Setenta e Oito Mil, Trezentos e Noventa e 
Seis Reais e Trinta e Três Centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Convênio nº. 154/07-MJ/SENASP: 
21.101.06.128.1211.4730 – Ampliação das Ações do Instituto 
de Segurança Pública - IESP, Natureza de Despesa: 449051.
FONTE DE RECURSO: 0106 e 0121.
FORO: Comarca de Belém.
DATA DA ASSINATURA: 18/06/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: José Ferreira Sales.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rodovia Br 316, km 02, 
Rua Santa Maria nº. 290, Bairro Guanabara, CEP. 67.013-680, 
Ananindeua/PA.


